
 
 

 
 

 
 

RECUEIL DES ACTES 

ADMINISTRATIFS 

 
 

Edition spéciale 

 
 

 
N° SPEC-2019-01 

 

 
FÉVRIER 2019 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 rue Jean Jaurès - PIBS - CP 62 - 56038 Vannes cedex 

www.sdis56.fr 

 

 

 

 

 

http://www.sdis56.fr/


_____________________________________________________________________________________________ 
Recueil des actes administratifs n° SPEC-2019-01 - Service départemental d’incendie et de secours du Morbihan 

1 

 
 
 

SOMMAIRE  
 

 

 

 ARRETE DU PREFET  
 

 Arrêté n°PREF 

2019/12 du 29 janvier 

2019 

Arrêté portant modification du règlement opérationnel du 

corps départemental des sapeurs-pompiers du Morbihan 
Page 3 

 

 



_____________________________________________________________________________________________ 
Recueil des actes administratifs n° SPEC-2019-01 - Service départemental d’incendie et de secours du Morbihan 

2 

 
 
 

 
 
 

ARRETE DU PREFET  
 



_____________________________________________________________________________________________ 
Recueil des actes administratifs n° SPEC-2019-01 - Service départemental d’incendie et de secours du Morbihan 

3 

 

Arrêté n°PREF2019/12 du 29 janvier 2019  

Arrêté portant modification du règlement opérationnel du corps départemental des 

sapeurs-pompiers du Morbihan 

 

LE PREFET DU MORBIHAN 

 

Chevalier de la Légion d’honneur 

Officier de l’ordre national du Mérite 

 

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment les articles L1424-4 et R1424-42 ; 

Vu le code de la sécurité intérieure ; 

Vu la loi n°86-11 du 6 janvier 1986 relative à l’aide médicale d’urgence et aux transports 

sanitaires ; 

Vu la loi  n°2004-811 du 13 août 2004 relative à la modernisation de la sécurité civile ; 

Vu le décret n°2015-235 du 27 février 2015 relatif à la défense extérieure contre l’incendie ; 

Vu l’arrêté préfectoral du 7 février 2014 portant approbation du schéma départemental d’analyse 

et de couverture des risques ; 

Vu l’arrêté préfectoral du 1er avril 2016 portant approbation du règlement opérationnel du corps 

départemental des sapeurs-pompiers du Morbihan, 

Vu l’avis du comité technique du SDIS en date du 15 novembre 2018 ; 

Vu l’avis de la commission administrative et technique des services d’incendie et de secours en 

date du 3 décembre 2018 ; 

Vu l’avis du conseil d’administration du SDIS en date du 13 décembre 2018 ; 

Sur proposition de Monsieur le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours ; 

 

ARRETE 

 

Article 1 : Le règlement opérationnel du SDIS du Morbihan adopté le 1er avril 2016 est modifié. 

 

Article 2 : L’annexe n°3 au règlement opérationnel relative aux potentiels opérationnels 

journaliers est modifiée et jointe au présent arrêté. 

 

Article 3 : Le présent arrêté est publié au recueil des actes administratifs de la préfecture et du 

SDIS du Morbihan. 

 

Article 4 : Madame la directrice de cabinet du préfet, Mesdames et Messieurs les sous-préfets et 

les maires, Monsieur le directeur départemental des services d’incendie et de secours 

du Morbihan sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent 

arrêté. 

 

 

Vannes, le 29 janvier 2019, 

 

Le Préfet, 

 

 

 

Raymond LE DEUN. 

 

 

 

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de 

Rennes dans un délai de deux mois à compter de sa publication. 
 



_____________________________________________________________________________________________ 
Recueil des actes administratifs n° SPEC-2019-01 - Service départemental d’incendie et de secours du Morbihan 

4 

Annexe n°3 modifiée 
 

Potentiels Opérationnels Journaliers 
 

CIS SP Effectifs

SPPNO G24 14
SPPNO G12 0
SPPNO G10 6 20

SPVNO GARDE 0
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 26

SPPNO G24 14
SPPNO G12 0 16
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 2
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 22

SPPNO G24 14
SPPNO G12 0 20
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 6
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 26

SPPNO G24 14
SPPNO G12 0 16
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 2
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 22

SPPNO G24 14
SPPNO G12 0 20
SPPNO G10 6

SPVNO GARDE 0
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 26

SPPNO G24 14
SPPNO G12 0 16
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 2
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 22

SPPNO G24 14
SPPNO G12 0 20
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 6
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 26

SPPNO G24 14
SPPNO G12 0 16
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 2
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 22

Règles d’application des POJ : 
Pour Lorient et Hennebont : le POJ peut être diminué de 1 unité.

Pour Vannes : le POJ peut être diminué de 1 unité. Au delà de cette diminution il convient d’avoir recours à un SP du centre.

Pour Ploemeur et Auray : le POJ ne peut être diminué. Les absences doivent être compensées par un SP (volontaire ou professionnel) du centre ou 

Pour Pontivy : le POJ ne peut être diminué. Les absences doivent être compensées par un SP du centre

DI

NUIT
DI

DI

NUIT
DI

V
A

N
N

ES

SE
M

A
IN

E

JOUR

W
EE

K
-E

N
D

ET
 J

O
U

R
S 

FE
R

IE
S

JOUR

DI

NUIT
DI

W
EE

K
-E

N
D

ET
 J

O
U

R
S 

FE
R

IE
S

JOUR

DI

NUIT
DI

Potentiel opérationnel journalier (POJ)

période POJ

LO
R

IE
N

T

SE
M

A
IN

E

JOUR

 
 



_____________________________________________________________________________________________ 
Recueil des actes administratifs n° SPEC-2019-01 - Service départemental d’incendie et de secours du Morbihan 

5 

 

 

 

SPPNO G24 8
SPPNO G12 0 13
SPPNO G10 3

SPVNO GARDE 2
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 19

SPPNO G24 8
SPPNO G12 0 11
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 3
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 17

SPPNO G24 8
SPPNO G12 0 12
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 4
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 18

SPPNO G24 8
SPPNO G12 0 11
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 3
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 17

SPPNO G24 3
SPPNO G12 0 6
SPPNO G10 2

SPVNO GARDE 1
SPVNO ASTREINTE 4 DI + AST 10

SPPNO G24 3
SPPNO G12 0 6
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 3
SPVNO ASTREINTE 4 DI + AST 10

SPPNO G24 3
SPPNO G12 0 6
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 3
SPVNO ASTREINTE 4 DI + AST 10

SPPNO G24 3
SPPNO G12 0 6
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 3
SPVNO ASTREINTE 4 DI + AST 10

Règles d’application des POJ : 

Potentiel opérationnel journalier (POJ)

Pour Lorient et Hennebont : le POJ peut être diminué de 1 unité.

Pour Vannes : le POJ peut être diminué de 1 unité. Au delà de cette diminution il convient d’avoir recours à un SP du centre.

Pour Ploemeur et Auray : le POJ ne peut être diminué. Les absences doivent être compensées par un SP (volontaire ou professionnel) du centre ou 

Pour Pontivy : le POJ ne peut être diminué. Les absences doivent être compensées par un SP du centre

DI

NUIT
DI

DI

NUIT
DI

P
LO

E
M

E
U

R

SE
M

A
IN

E

JOUR

W
EE

K
-E

N
D

ET
 J

O
U

R
S 

FE
R

IE
S

JOUR

DI

NUIT
DI

W
EE

K
-E

N
D

ET
 J

O
U

R
S 

FE
R

IE
S

JOUR

DI

NUIT
DI

H
E

N
N

E
B

O
N

T

SE
M

A
IN

E

JOUR

 



_____________________________________________________________________________________________ 
Recueil des actes administratifs n° SPEC-2019-01 - Service départemental d’incendie et de secours du Morbihan 

6 

 

 

 

SPPNO G24 0
SPPNO G12 5 8
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 3
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 14

SPPNO G24 0
SPPNO G12 0 6
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 6
SPVNO ASTREINTE 10 DI + AST 16

SPPNO G24 0
SPPNO G12 0 7
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 7
SPVNO ASTREINTE 7 DI + AST 14

SPPNO G24 0
SPPNO G12 0 6
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 6
SPVNO ASTREINTE 10 DI + AST 16

SPPNO G24 0
SPPNO G12 5 8
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 3
SPVNO ASTREINTE 6 DI + AST 14

SPPNO G24 0
SPPNO G12 0 4
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 4
SPVNO ASTREINTE 10 DI + AST 14

SPPNO G24 0
SPPNO G12 0 6
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 6
SPVNO ASTREINTE 8 DI + AST 14

SPPNO G24 0
SPPNO G12 0 4
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 4
SPVNO ASTREINTE 10 DI + AST 14

Règles d’application des POJ : 
Pour Lorient et Hennebont : le POJ peut être diminué de 1 unité.

Pour Vannes : le POJ peut être diminué de 1 unité. Au delà de cette diminution il convient d’avoir recours à un SP du centre.

Pour Ploemeur et Auray : le POJ ne peut être diminué. Les absences doivent être compensées par un SP (volontaire ou professionnel) du centre ou 

de l’agglomération lorientaise.

Pour Pontivy : le POJ ne peut être diminué. Les absences doivent être compensées par un SP du centre

DI

NUIT
DI

DI

NUIT
DI

P
O

N
TI

V
Y

SE
M

A
IN

E

JOUR

W
EE

K
-E

N
D

ET
 J

O
U

R
S 

FE
R

IE
S

JOUR

DI

NUIT
DI

DI

NUIT
DI

A
U

R
A

Y

SE
M

A
IN

E

JOUR
W

EE
K

-E
N

D

ET
 J

O
U

R
S 

FE
R

IE
S

JOUR

Potentiel opérationnel journalier (POJ)

 



_____________________________________________________________________________________________ 
Recueil des actes administratifs n° SPEC-2019-01 - Service départemental d’incendie et de secours du Morbihan 

7 

 

 

 

 

 

CIS SP Effectifs

SPPNO G24 0
SPPNO G12 2 à 3
SPPNO G10 0 4

SPVNO GARDE 2 à 1
SPVNO ASTREINTE 8 DI + AST 12

SPPNO G24 0
SPPNO G12 0 0
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 0
SPVNO ASTREINTE 12 DI + AST 12

SPPNO G24 0
SPPNO G12 0 0
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 3
SPVNO ASTREINTE 9 DI + AST 12

SPPNO G24 0
SPPNO G12 0 0
SPPNO G10 0

SPVNO GARDE 2
SPVNO ASTREINTE 12 DI + AST 12

DI

NUIT
DI

W
EE

K
-E

N
D

ET
 J

O
U

R
S 

FE
R

IE
S

JOUR
DI

NUIT
DI

Potentiel opérationnel journalier (POJ)

période POJ

P
LO

ER
M

EL

SE
M

A
IN

E

JOUR

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_____________________________________________________________________________________________ 
Recueil des actes administratifs n° SPEC-2019-01 - Service départemental d’incendie et de secours du Morbihan 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 

CTA-CODIS 
Le potentiel humain tient compte de la réalité opérationnelle, en particulier la corrélation entre le 
nombre d’appels et le nombre d’interventions et de l’activité du service (missions péri-
opérationnelles et service à l’usager). L’étude de ces critères permet au chef de service de planifier 
et de piloter les effectifs du CTA-CODIS pouvant varier entre deux niveaux d’intensité, haute ou 
basse. 

    POJ haute intensité  

Jour (1) Nuit (1) pour les opérateurs du CTA 
CODIS 

GARDE 
CTA 4 3 

CODIS 3 2 

RAPPEL DE L’ASTREINTE 
1 1 

CTA CODIS (2) 

 
   POJ basse intensité  

Jour (1) Nuit (1) 
pour opérateurs du CTA CODIS 

GARDE 
CTA 2 2 

CODIS 2 2 

RAPPEL DE L’ASTREINTE 
1 1 

CTA CODIS (2) 

    

    (1) Les effectifs attendus selon mixité des statuts SPP, PATS et SPV et leur qualification. 

    (2) Le rappel de l’astreinte est réservé aux aléas et aux vigilances météorologiques. 
 
 

file:///C:/Users/glopere/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/4053747C.xls%23RANGE!%23REF!
file:///C:/Users/glopere/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/4053747C.xls%23RANGE!%23REF!


_____________________________________________________________________________________________ 
Recueil des actes administratifs n° SPEC-2019-01 - Service départemental d’incendie et de secours du Morbihan 

9 

 

 

Gardes et astreintes SPV  

 
  

CIS 
Effectifs 

Garde Astreinte 

 
    

centre de 2ème catégorie 

CARNAC 3 (140 jours de 11h) 11 

Carnac été 7 (90 jours) 8 (jour) 15 (nuits) 

SARZEAU 0 9 

Sarzeau été 6 (62 jours) 5 (jour) 11 (nuits) 

      

centres de 3ème catégorie 

BAUD 0 7 

BELZ 0 7 

Belz été 5 (62 jours) 6 (jour) 11 (nuit) 

ELVEN 0 7 

GOURIN 0 7 

GRAND-CHAMP 4(journée semaine) 3 (jour semaine) 7 (nuits) 

GROIX 0 7 

Groix été 3 7 

GUEMENE sur SCORFF 0 7 

GUER 0 7 

GUIDEL 0 7 

Guidel été 5(journée) 6 (jour) 11 (nuits) 

JOSSELIN 0 7 

LA GACILLY 0 7 

LANGUIDIC 0 7 

LA ROCHE BD 0 7 

LE FAOUËT 0 7 

LE PALAIS 0 7 
 1er au 15 /06 
15 au 30 /09 

3 (jour) 4 (jour) 7 (nuit) 

15 au 30 /06 
1 au 15 /09 

5 (jour) 2 (jour) 7 (nuit) 

1 au 31 /08 7(jour) 8 (jour) 15 (nuits) 

LOCMINE 4(journée semaine) 3 (jour semaine) 7 (nuits) 

MALESTROIT 0 7 

MAURON 0 7 

MUZILLAC 0 7 

Muzillac été 5(journée) 6 (jour) 11 (nuits) 

PLOUAY 0 7 

PLOUHINEC 0 7 

Plouhinec été 5 (62 jours) 6 (jour) 11 (nuit) 

PLUVIGNER 0 7 

PORT-LOUIS 0 7 



_____________________________________________________________________________________________ 
Recueil des actes administratifs n° SPEC-2019-01 - Service départemental d’incendie et de secours du Morbihan 

10 

Port-Louis été 3 (62 jours) 8 (jour) 11 (nuit) 

QUESTEMBERT 0 7 

QUIBERON 0 11 
 1er au 15 /06 
15 au 30 /09 

2 (jour) 8 (jour) 15 (nuit) 

15 au 30 /06 
1 au 15 /09 

3 (jour) 7 (jour) 15 (nuit) 

1 au 31 /08 6 (journée) 8 (jour) 15 (nuits) 

ROCHEFORT en TERRE 0 7 

SURZUR 0 7 

      

centres de 4ème catégorie 

ARZON 0 7 

Arzon été 4 (62 jours) 7 

BUBRY 0 7 

CAMPENEAC 0 7 

CLEGUEREC 0 7 

LA TRINITE PORHOËT 0 7 

GUERN 0 7 

GUISCRIFF 0 7 

INGUINIEL 0 7 

MENEAC 0 7 

MOLAC 0 7 

NOYAL-PONTIVY 0 7 

PEAULE 0 7 

PENESTIN 0 7 

Pénestin été 4 (62 jours) 7 

PLOERDUT 0 7 

PLOURAY 0 7 

PLUMELEC 0 7 

PLUMELIAU 0 7 

REGUINY 0 7 

ROHAN 0 7 

ST JEAN BREVELAY 0 7 

      

centres de 5ème catégorie 

BIEUZY les Eaux 0 4 

HOEDIC 0 3 (62 périodes de 24 h) 

HOUAT 0 3 (62 périodes de 24 h) 

ILE aux MOINES 0 4 

ILE d'ARZ 0 4 

KERFOURN 0 4 

MELRAND 0 4 

PLESCOP 0 4 

PLOEREN 0 4 

   Hors VLI 
  La garde estivale est de 10 h. 
  

    

 


